tum mihi templum ab improbis nefariisque hominibus conculcatum eernentes, ac terram Israelis desolatam, tribumque Judæ in servitutem redactam, vos in eorum redigam potestatem, qui Babyloniis multo fuerint inferiores et imbecilliores : qui quidem te multis afficient calamitatibus, tentoria in urbibus tuis collocantes, camelorum autem greges in agris tuis pascentes, vosque ipsos ovium constituentes pastores. Cum hæc igitur vobis acciderint, intelligetis non propter meam imbecillitatem perpressum esse populum meum quæ passus est, sed propter suam improbitatem.

VERS. 6, 7. Idcirco hæc dicit Adonai Dominus : B Eo quod plausisti manu tua, et insonuisti pede tuo, et gavisus es anima tua super terram Israelis ; propterea ecce ego extendam manum **885** meam super te, et dabo te in direptionem in gentibus, et exterminabo te de populis, et perdam te de regionibus perditione, et cognosces, me esse Adonai Dominum. Quando, inquit, tu gavisus et admodum lætatus es de populi mei malis, et <sup>886</sup> manibus plaudebas, et pedibus edebas sonitum, saltans et tripudians, idcirco graviora patieris, et ipsis rebus discas, me esse Dominum. Hinc ad Moabum fratrem Ammonis et finitimum prophetiam transfert.

VERS. 8-11. Hæc dicit Adonai Dominus : Pro eo quod dixit Moab et Seir : Ecce quemadmodum omnes gentes, domus Israel et Juda, idcirco ecce ego dissolvo humerum Moab a civitatibus ipsius, a promontoriis ejus, electam terram domum Bethiasimuth super fontem civitatis maritimæ Baelmon et Cariathem. Filios Cedem super filios Ammon dedi ipsos in hereditatem, et dabo eam in ablationem, ne sit memoria filiorum Ammon in gentibus. Et in Moab faciam ultiones, et cognoscetis, me esse Dominum. Seir cum Moabo conjunxit, quia ipsi quoque finitimi erant, et Seir vocat ab Esau oriundos : vocabatur autem Edom etiam *ſavam* aut *rubrum*, et Seir, *deusum* et **886** *hirsutum*. Utrumque horum habuit Esau frater Jacobi. « Egressus est enim D primogenitus, inquit, rufus, totus tanquam pellis, hirsutus <sup>1</sup>. » Patriarcha item Jacob de ipso cum matre loquens, ait : « Esau frater meus est vir pilosus, ego autem vir lævis <sup>2</sup>. » Quoniam igitur, inquit, Seir et Moab, insultantes populi mei malis, dicere ausi sunt nihil interesse inter meum popu-

<sup>1</sup> Gen. xxv, 25. <sup>2</sup> Gen. xxxiv, 11.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>85</sup> τ. χειρὶ. Ita A et B ut Ald. et Compl. <sup>86</sup> ἐπεχ. Ita quoque A et B juxta Ald. et Compl. <sup>87</sup> x. Σεῖρ. Ad dicitur etiam in A et B ut in Alex. <sup>88</sup> ὄν τρ. Alii præmittunt οὐχ, sed contra Hebr. <sup>89</sup> B πολεμίων, sed minus recte. <sup>90</sup> αὐτ. ἀπὸ τῶν. Des. apud LXX. <sup>91</sup> A Βαρθασιμουθ. <sup>92</sup> ἐπάνω — παραθ. Des. in Hebr. <sup>93</sup> τὴν — Καραθ. Des. apud LXX. <sup>94</sup> υἱούς. Des. in ed. priori. <sup>95</sup> A αὐτῷ, juxta rec. lect. <sup>96</sup> καὶ — ἔξαρτιν. Des. in A et apud LXX, ob geminam, ut videtur, interpretationem. <sup>97</sup> ἐν τ. ἔθν. Additur etiam in A et B ut in Alex. <sup>98</sup> ἐν Ita A et B. Alii habent εἰς. <sup>99</sup> A ἐκδικήσιν, καὶ ἐπιγνώσονται, juxta rec. lect.

lum et reliquas gentes, et hoc maledictum in me conjectum est, siquidem perinde atque aliarum gentium idola præ imbecillitate populo auxiliari nequivi : hac de causa « dissolvo humerum Moab a civitatibus ipsius, » hoc est, robur ipsorum destruiam, neque solum in promontoriis positas, sed etiam maritimas ipsius urbes evertendas curabo. *Maritimas* autem vocat ad mare Mortuum sitas : procul enim ab alio mari incolebant Moabitæ. Et urbium quoque profert nomina, quarum ad præsens usque tempus exiguæ reliquæ permanserunt, et aliæ sunt hujus, aliæ illius Arabiæ. Addit item se istos eisdem hostibus traditurum esse quibus fratres etiam ipsorum filios Ammon tradiderat, et experientia eos percepturos esse Dominum potentem, qui opem ferre valeat, sed propter populi scelera id facere recuset. Idcirco subjecit : « Et cognoscent me esse Dominum. » Ita prædictis iis quæ sint Moabo eventura, ad Seir, qui idem est Edom, transfert orationem.

λαοῦ πρᾶνομίαν τοῦτο ποιεῖν οὐκ ἀνεχόμενος. Διὸ ἐπηγάγε· « Καὶ ἐπιγνώσονται, ὅτι ἐγὼ Κύριος. » Οὕτω τὰ συμβησόμενα τῷ Μωάβ προαγορεύσας, ἐπὶ τὸν Σηεῖρ, τὸν καὶ Ἐδὼμ, μεταφέρει τὸν λόγον

\* **VERS. 12-14.** *Hæc dicit Adonai Dominus : Pro eo quod fecit Idumæa **887** ultionem in ira in domo Judæ, et memoriam malorum retinuerunt, et ulli sunt ultionem ab eis : idcirco hæc dicit Adonai Dominus : Et extendam manum meam super Idumæam, et exterminabo ab ea hominem et pecus, et ponam eam desertam, et de Thæman et Dædan qui persecutionem sustinent gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumæam in manu populi mei Israel, et facient in Idumæa secundum iram meam, et cognoscent ultionem meam, dicit Adonai Dominus. Cum enim non ut Moabitæ solum et Ammanitæ lætati sint, sed etiam factis suam improbitatem indicarint, pristina illa servata ira : « Iratus est enim Esau Jacobo, inquit, pro benedictione qua benedixit ei pater ejus » : hanc ob rem non aliis ipsos hostibus tradam, sed ipsi populo meo ab eo injuria affecto, ut per totalem desolationem discant mei domini potentiam. Thæman autem urbs est Idumææ, et Dædan itidem, eorum qui a Chetura nati sunt patriarchæ Abrahæ, et ab urbium conditoribus nomen acceperunt. Propinqua autem erat Dædan Idumææ, et cum ea consentiebat. Ita iis quæ ad hos pertinent prædictis, ad alienigenas transfert prædictionem. Idumæi enim, cum ab Isaac oriundi sint, non sunt alienigenæ : neque Ammanitæ, aut Moabitæ, qui a Loto genus ducunt. Allophyli igitur erant Tyrii et Sidonii, et alii omnes horum **888** finitimi : sed præcipue allophylos divina Scriptura vocat Ascalonitas, et Gazæos, et Getthæos, et Acaronitas, et Azolios, quia Judæ*